
гш

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29.05.2025 №651 

с. Мошенское

Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей,
проживающих на территории Мошенского муниципального 

округа Новгородской области, в 2025 году

В соответствии с федеральными законами от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ 
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения отдыха, 
оздоровления и занятости детей, проживающих на территории Мошенского 
муниципального округа Новгородской области, в 2025 году Администрация 
Мошенского муниципального округа Новгородской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить комитет образования и культуры Администрации 
Мошенского муниципального округа уполномоченным органом, 
ответственным за организацию отдыха, оздоровления и занятости детей, 
проживающих на территории Мошенского муниципального округа 
Новгородской области в 2025 году.

2. Комитету образования и культуры Администрации Мошенского 
муниципального округа новгородской области:

2.1. Обеспечить реализацию мер по организации отдыха и 
оздоровления детей в летний период 2025 года;

2.2. Обеспечить деятельность летних оздоровительных лагерей с 
дневным пребыванием детей в образовательных организациях 
муниципального района с 02 июня 2025 года.

 3. Руководителям организаций отдыха и оздоровления детей в летний 
период 2025 года:

3.1. Обеспечить деятельность по: 
обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности 

мест отдыха и оздоровления детей;



2

обеспечению организаций отдыха и оздоровления детей необходимыми 
медикаментами и средствами индивидуальной защиты;

организации питания, физического воспитания, проведению 
оздоровительных и досуговых мероприятий с детьми и подростками в 
соответствии с установленными санитарно-эпидемиологическими правилами 
и нормами;

организации страхования детей и подростков во время их пребывания в 
оздоровительных организациях;

организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации;

стопроцентному охвату детей, состоящих на различных видах 
профилактического учета, организованными формами отдыха и 
оздоровления;

подбору и комплектованию кадрами соответствующих профессий и 
квалификаций, своевременной подготовке персонала лагерей в рамках 
гигиенического обучения;

проведению проверок систем водоснабжения с целью обеспечения 
детей питьевой водой гарантированного качества;

совершенствованию организации питания детей, направленных на 
обеспечение качественного и полноценного питания;

проведению дезинфекции и дератизации территорий летних 
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей;

3.2. Организовать взаимодействие с организациями дополнительного 
образования и другими образовательными организациями, учреждениями 
культуры и спорта по месту жительства, для организации малозатратных 
форм отдыха детей во время каникул;

3.3. Включить в программы отдыха и оздоровления детей 
воспитательный компонент;

3.4. Оказать помощь подросткам в трудоустройстве во время каникул.
4. Учреждениям культуры и спорта, подведомственным комитету 

образования и культуры Администрации муниципального округа, 
организовать в период летней оздоровительной кампании 2025 года 
проведение досуговых мероприятий с детьми.

5. Комитету финансов Администрации Мошенского муниципального 
округа Новгородской области обеспечить своевременное направление 
средств на отдых и оздоровление детей в соответствии с предусмотренными 
на эти цели объемами в бюджете Мошенского муниципального округа 
Новгородской области.

6. Рекомендовать государственному областному бюджетному 
учреждению здравоохранения «Боровичская центральная районная 
больница»:

6.1. Организовать направление детей в санаторно-курортные 
учреждения, согласно доведённой квоте;

6.2. Обеспечить своевременное и качественное проведение 



3

медицинских осмотров детей, отъезжающих в оздоровительные организации 
всех типов или устраивающихся на работу в период летних каникул и в 
свободное от учебы время.

7. Рекомендовать отделу занятости населения Мошенского района 
государственного областного казенного учреждения «Центр занятости 
населения Новгородской области» обеспечить организацию временного 
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 17 лет в 
летний период 2024 года в соответствии с объемами средств, выделенных на 
эти цели, обратив особое внимание на подростков, находящихся в трудной 
жизненной ситуации.

8. Рекомендовать отделению полиции по Мошенскому району 
межмуниципального отдела МВД России «Боровичский»:

8.1. Обеспечить общественный порядок и безопасность в период 
пребывания детей в организациях отдыха и оздоровления, расположенных на 
территории муниципального округа;

8.2. Осуществлять меры по предупреждению детского дорожно- 
транспортного травматизма, созданию условий для безопасного нахождения 
детей на улицах.

9. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
10. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                         Т.В.Павлова

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00B4648F1D9801EFA0EA718472B558C803
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 29.05.2025 09:02
Срок действия:  с 24.01.2025 по 19.04.2026


